

Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2023 год	2022 год (пересмотрено)
Потоки денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		38 266	38 970
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	12,13	18 720	12 829
Прибыль от восстановления обесценения основных средств и нематериальных активов	12,13	(9 776)	(39 959)
Курсовые разницы, нетто		(21 907)	(2 133)
Чистые финансовые расходы	10	25 339	15 537
Государственные субсидии		(411)	(787)
Убыток от обесценения инвестиций в ассоциированные и совместные организации		693	2 168
Расходы от выбытия основных средств и нематериальных активов		1 522	1 301
(Прибыль)/убыток от резерва под ожидаемые кредитные убытки	16	(388)	4 326
(Доход)/расход от резерва под снижение стоимости авансов выданных		(470)	2 455
Увеличение стоимости запасов до чистой цены продажи		(668)	(2 204)
Движение в оценочных обязательствах		(960)	(6 407)
Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий		(96)	(97)
Прочие неденежные операции		221	244
Операционные денежные потоки до изменений в оборотном капитале		50 085	26 243
Изменение запасов		(50 909)	1 261
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		8 075	(29 421)
Изменение активов по договору		(10 832)	(18 105)
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		(38 958)	(21 053)
Изменение обязательств по договору		92 967	4 568
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, прочих обязательств		10 249	18 749
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		60 677	(17 758)
Проценты уплаченные	23	(25 662)	(18 288)
Получение государственных субсидий	25	9 548	15 663
Налог на прибыль уплаченный		(1 943)	(3 768)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		42 620	(24 151)
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(51 957)	(20 185)
Поступления от выбытия основных средств		2 527	3 421
Приобретение нематериальных активов		(20 210)	(17 900)
Проценты полученные		523	457
Погашение займов выданных		-	228 999
Предоставление займов		(808)	(231 083)
Дивиденды полученные		13	115
Чистый поток денежных средств, использованный в инвестиционной деятельности		(69 912)	(36 176)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности			
Привлечение заемных средств	23	205 407	158 243
Погашение заемных средств	23	(169 109)	(100 650)
Платежи по арендным обязательствам	23	(1 474)	(1 193)
Вклады в капитал		3 229	3 836
Дивиденды, выплаченные акционерам	20	(5 123)	(2 245)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		32 930	57 991
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	18	5 638	(2 336)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		171 246	173 692
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		1 124	(110)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	18	178 008	171 246

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

Поправки к МСФО (IFRS) 7 – «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и МСФО (IAS) 7 - «Отчет о движении денежных средств». Поправки требуют от компаний раскрывать дополнительную информацию в отношении соглашений о финансировании поставщиков. Поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты.

Поправки к МСФО (IAS) 21 - «Влияние изменений в обменных курсах». В августе 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 21, которые потребуют от компаний определять, является ли валюта обмениваемой на другую валюту и подход к оценке обменного курса, если валюта не поддается обмену. Поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты.